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Aicinājums pieteikties Zelta un 
Dimanta kāzu pāriem

 2016. gads mums ir pagājis nopiet-
nā darba cēlienā. Esam realizējuši 
virkni projektu un sakārtojuši pilsētā 
nozīmīgus objektus. 
 Šogad gājēju un velosipēdistu ce-
liņu atjaunošanai un izbūvei pašval-
dības budžetā bija atvēlēti vairāk ne-
kā 350 000 eiro. Tika izbūvēts velo-
celiņš no Ogres uz Ciemupi, kuru lab-
prāt izmanto arī gājēji, skrituļslidotāji 
un citi aktīvas atpūtas cienītāji. Pār-
būvēta un līdz kapiem pagarināta 
ietve Turkalnes ielā, ietve Upes pros-
pektā no Mālkalnes prospekta līdz 
Priežu ielai, sakārtots gājēju celiņš Vi-
dus prospektā, Vidzemes ielā, Dārza 
ielā, Skolas ielā līdz Grīvas prospek-
tam, tāpat arī atjaunota ietve Skolas 
ielā līdz veikalam “Maxima”. Kuru 
katru brīdi noslēgsies arī gājēju celiņa 
pārbūve Raiņa prospektā. 
 Šogad tika veikta arī ilgi gaidītā Māl-
kalnes prospekta pārbūve, izveidots 
multifunkcionāls laukums Brīvības ie-
lā pretī Ogres luteriskajai baznīcai. 
 Veiksmīgā sadarbībā ar Ikšķiles no-

vada pašvaldību turpinām attīstīt Zilo 
kalnu dabas parku, tā attīstībai no SIA 
“Rīgas meži” šogad saņēmām un arī 
turpmāk ik gadu saņemsim papildu fi-
nansējumu 150 000 eiro.  
 Pēc ilgstošām sarunām šogad pa-
nācām vienošanos ar VAS “Latvijas 
dzelzceļš” par līdzfinansējuma pie-
šķiršanu divu tuneļu (autotransporta 
tuneļa Kalna prospektā un gājēju tu-
neļa Mālkalnes prospektā) būvpro-
jektu izstrādei. 
 Nākamais gads, varu apgalvot, būs 
vēl ražīgāks. Arī nākamā gada bu-
džetā esam iekļāvuši vairāk nekā 300 
000 eiro gājēju celiņu sakārtošanai, 
tiks izbūvēts arī veloceliņš no Ogres 
līdz Ogresgalam. Plānots pabeigt 
Krasta ielas promenādes labiekār-
tošanu un asfaltēt Krasta ielu, Bērzu 
aleju. Pārmaiņas piedzīvos arī Rīgas 
HES ūdenskrātuves aizsargdambis 
gar Ogres salu, savukārt plūdu riska 
mazināšanai un novēršanai Ogres 
upes lejtecē tiks būvēts jauns aizsarg-
mols un veikta tā dēvētā vecā aizsarg-
dambja pārbūve Brīvības ielā.  
 Bez pārmaiņām neiztiks arī pilsētas 
centrs, jo plānojam pārveidot skvēru, 
jau ir uzsākta un šobrīd notiek ēkas 
Brīvības ielā 18/20 atjaunošana. 
Priekšā arī ēkas Parka ielā 1 siltinā-
šana un rekonstrukcija, pielāgojot to 
bērnudārza vajadzībām. Ēka Upes 
prospektā 16 arī tiks siltināta un at-
jaunota, pielāgojot to Ogres novada 
Sociālā dienesta un tā struktūrvienību 
vajadzībām. Turpināsies šogad uz-

sāktie Ogres 1. vidusskolas stadiona 
pārbūves un skolas ēkas renovācijas 
projekti. Realizēsim arī vērienīgas ie-
lu – Brīvības ielas, Amatnieku ielas, 
Zilokalnu prospekta, Grīvas prospek-
ta, Parka ielas, Čakstes prospekta – 
pārbūves projektus. Esam plānojuši 
realizēt vairākus projektus, lai Ogrē 
atdzīvinātu kūrortpilsētas gaisotni.
 Esam panākuši vienošanos ar Sa-
tiksmes ministriju par ceļa posma 
Aderkaši – Meņgele pārbūvi un asfal-
tēšanu, tiks pārbūvēti grants ceļi pos-
mā Ogresgals – Kokneses šoseja un 
Meņģele – Plītes. Ķeipenieši varēs 
priecāties par jaunu estrādi, savukārt 
Krapē un Mazozolos tiks atjaunotas 
kapličas, Meņģelē atjaunošanu pie-
dzīvos “Krievskola” un tiks attīstīts tū-
risma objekts “Dullā Daukas birzs”. 
Tiks veikta arī sakrālo vēsturisko ēku 
restaurācija Meņģelē, Madlienā, Og-
res luterāņu baznīcā. Dažādi projekti 
paredzēti arī citos novada pagastos. 
 Uzskatu, ka kopumā esam uz pa-
reizā ceļa un ātrā tempā attīstām visu, 
kas pēdējos gadus atstāts novārtā. 
Strādājam ar milzīgu atdevi ik dienu, 
un es ceru, ka iedzīvotāji to novērtē. 
 Cienījamie novada iedzīvotāji! Lai 
jums veselība, izturība un gaišas do-
mas jaunajā, 2017. gadā. 

Egils Helmanis, 
Ogres novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības, sporta un tūrisma 

jautājumos

Ekumēniskais svētbrīdis skvērā
 Sestdien, 24. decembrī, plkst. 10.00 visi laipni aicināti uz ekumenisko 
svētbrīdi pie Betlēmes ainas Ogres pilsētas skvērā iepretim Ogres novada 
pašvaldības administrācijas ēkai. 
 Svētbrīdi vadīs vairāku Ogres kristīgo konfesiju mācītāji. 

Ogres invalīdu biedrībā
 2017. gada 16. janvārī plkst. 11.00 notiks sportisks sarīkojums Jauna gada 
ieskaņai – Ogres Sporta centra hallē Skolas ielā 21. 
 Lūdzam pieteikties biedrībā.             Valde

Kur vērsties, ja šķiet, ka plūdi nāk
 Ogres upē ūdens līmenis ir nepastāvīgs kā laika apstākļi, turklāt visos ga-
dalaikos. Upes malā dzīvojot, vienmēr pastāv bažas par iespējamiem plūdiem.
 Ņemot vērā iepriekšējo gadu bēdīgo pieredzi un plūdu radītos zaudējumus, 
Ogres un Ogresgala  pagasta iedzīvotāji kļuvuši īpaši vērīgi un rūpīgi seko līdzi 
meteoroloģiskajai informācijai un ūdens līmenim upē. Cilvēku satraukums pie-
aug, kad pie Ogres HES dambja un upes lejtecē sāk krāties ledus vižņi. Tā tas ir 
noticis arī šogad. Rūpēdamies par savu, savas ģimenes locekļu un īpašumu 
drošību, iedzīvotāji zvana novada pašvaldības vadības pārstāvjiem un 
speciālistiem ne tikai dienā, bet arī agrās rīta un vēlās vakara stundās un naktīs. 
Protams, pašvaldībai var zvanīt, taču ir daudz īsāks ceļš, lai operatīvie dienesti 
saņemtu aktuālo informāciju, izvērtētu to un rīkotos atbilstoši faktiskajai 
situācijai.  
   Kur vērsties vispirms, ja šķiet, ka ūdens līmenis upē paaugstinās rada 
plūdu risku, un vides problēmu gadījumā?
 Zvaniet:
 1.  – Valsts policijas diennakts dežurants; 110
 2.  – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) diennakts 112
dežurants;
 3.  – Valsts vides dienesta (VVD) diennakts dežurants (VVD, 26338800
saņēmis informāciju, nekavējoties sazināsies ar Ogres HES īpašnieku). 
 Pēc informācijas saņemšanas un situācijas izvērtēšanas operatīvie dienesti 
sazināsies ar pašvaldības vadību un lems par konkrētu rīcību katrā konkrētajā 
situācijā. Turpmāk ar ūdens līmeni Ogres upē varēs iepazīties www.ogresno-
vads.lv sadaļā Vide.                                                        Nikolajs Sapožņikovs

 Īgņas acīm raugoties, tas nozīmētu, 
– bezjēdzīgi svētki tiem, kam patīk 
aukstums, garas naktis, īsas dienas, 
apkures rēķini, ilgas un drūmas pār-
domas par dzīves jēgu, nepareizo val-
sti un vietu, kur dzīvo, un, galu galā, 
vainīgā meklēšanu pie visām viņa dzī-
ves likstām pat tad, kad pats pārcepis 
piparkūkas, ko likt svētku galdā.
 Laimīga cilvēka acīm raugoties, tie 
ir svētki tiem, kuri, pirms malkot rīta 
kafiju, pabaro pie loga rūts klauvējošu 
zīlīti, tiem, kuri, veroties eglītes sve-
ces liesmā, pateicas sargeņģelim par 
visu gaišo un labo, par katru brīdi ko-
pā ar savu ģimeni, par sniegu jaunam 
sniegavīram un par spēju mācēt un 
gribēt dalīties – mīlestībā, priekā un 
gaišumā.
 Ziemassvētkos un jaunajā, 2017. 
gadā, laimīgajiem novēlu vienkārši 

Prieks par labi padarītiem darbiem

 Šo gadu esam pavadījuši ar labi pa-
darīta darba sajūtu. Veiksmīgi ir dar-
bojušās mūsu skolas un pirmsskolas 
izglītības iestādes. Katra no tām ir 

atradusi savu virzienu, attīstības ceļu, 
bet kopā dažādās izglītības iestādēs 
mūsu novadā tiek izglītoti vairāk nekā 
četri tūkstoši bērnu un jauniešu. Mēs 
priecājamies par skolēnu sasniegu-
miem dažādos mācību priekšmetos, 
mūzikā, mākslā, sportā un zinām, ka 
aiz katra sasnieguma ir milzīgs peda-
gogu, katra skolēna un visas ģimenes 
kopīgs veikums, par kuru vēlos teikt 
lielu paldies visiem.
 Šis gads ir pagājis kultūras zīmē. Es 
to gribu nosaukt par veiksmīgu sadar-
bības gadu, kurā kultūras pasākumu 
veidotāji ir uztvēruši mūsu novada ie-
dzīvotāju vēlmes un bagātīgi tās pie-
pildījuši radošos, sirsnīgos un inte-

resantos pasākumos. Gribu paldies 
teikt ikvienam kultūras jomā strādā-
jošam mūsu novadā. Jūsu darbs ir cil-
vēku sirdīs un domās novērtēts! 
 Šogad esam pabeiguši muzeja re-
konstrukciju – tā būs dāvana visiem 
iedzīvotājiem, mūsu pilsētas 90 gadu 
jubilejā un mūsu valsts simtgadē. Var 
apbrīnot mūsu lasītāju aktivitāti no-
vada bibliotēkās un leģendārajā bib-
liobusā, kurš šogad nosvinēja savus 
skaistos un vērtīgos 25. Paldies vi-
siem muzeja un bibliotēku darbinie-
kiem par radošajām idejām un ne-
atlaidību!

Ziemassvētki – svētki ziemai?!
turpināt būt laimīgiem pašiem, jo jūs 
jau zināt, kā tas ir, un darīt laimīgus ci-
tus, bet tiem, kas ne reizi nav uzcēluši 
sniegavīru, novēlu to izdarīt pie pir-
mās iespējas – nekas, ka cimdi slapji, 
nekas, ka sanāks šķībs un greizs – tas 
būs jūsu pirmais solis uz to, lai kļūtu 
laimīgi.
 Lai Gaiļa gadā jūs nemāc šaubas 
par spējām un talantiem, kas jums do-
ti! Atrodiet spēku noticēt sev, un jūs 
pavisam drīz sapratīsiet, ko nozīmē 
būt laimīgam!
 Katrs darbs, ko darām, liels vai 
mazs, iekļaujas mūsu kopējā mērķī – 
attīstīt, pilnveidot mūsu novadu un tā 
iedzīvotāju dzīves līmeni. Protams, 
skatījums uz lietām un prioritātēm 
mēdz atšķirties, tieši tāpēc pie pašval-
dības vadības allaž ir cilvēki, kuru re-
dzējumam un izpratnei par lietām ir 
vislielākais novada iedzīvotāju at-
balsts. Šis darbs ir arī kompromisu 
māksla jautājumos, kur īsti nav pa-
reizās atbildes.
 Piemēram, daudzstāvu mājas pa-
galmā plānots ierīkot bērnu rotaļu lau-
kumu. Pirmajā brīdī šķiet – kurš gan 
pret to varētu iebilst, bet ir cilvēki, ku-
riem bērni jau izauguši un viņiem sva-
rīgāks ir klusums mājas pagalmā, ko 
arī, protams, nedrīkst ignorēt. Tad nu 
sākas lielā “+” un “–” epopeja, kurā 

vidutājam bieži jābūt kādam pašval-
dības pārstāvim.
 Šis ir tikai viens mazs piemērs, bet 
pašvaldības darbā ar šādām un krietni 
lielākām lemšanām sastopamies kat-
ru dienu, turklāt par ļoti atšķirīgām tē-
mām. Ja pats tici tam, ka tevis pie-
ņemtie lēmumi novadam nes labumu, 
nevis dara tam pāri, sirds kļūst mierī-
gāka, jo šeit dzīvo mana ģimene, mani 
draugi un kolēģi, kuriem, tāpat kā ik-
vienam novada iedzīvotājam, es vien-
mēr vēlēšu tikai to, ko pats vēlētu arī 
sev – drošu, stabilu, sociāli atbildīgu, 
kultūras, sporta un izglītības tradī-
cijām bagātu, draudzīgu cilvēkam un 
dabai novadu. 
 Viens gads atkal paskrējis – jā, ga-
na sarežģīts, bet rosīgs un pozitīvs – 
cilvēku līdzdalība pilsētas pasāku-
mos, projektos, akcijās un sabiedris-
kajā darbā kļuvusi daudz aktīvāka un 
slavenais sauklis “Ogre var!’’ nu jau 
kļuvis atpazīstams visā Latvijā. “Esmu 
lepns, ka dzīvoju Ogres novadā” – šā-
dus vārdus arvien biežāk dzirdu no 
iedzīvotājiem. Tas nozīmē, ka esam 
uz pareizā ceļa. Gaiļa gads būs vēl ro-
sīgāks, bet esmu drošs, gaiļa dziesma 
neļaus aizgulēties…

 Artūrs Mangulis,
Ogres novada pašvaldība domes 

priekšsēdētājs 

Turpinājums 2. lpp.

Priecīgus Ziemassvētkus!
Laimīgu Jauno gadu!

Paveikts daudz, bet tas ir tikai sākums

Cienījamie politiski represētie!
 Ogres politiski represēto kluba ikgadējā konferenca notiks 27. decembrī 
plkst. 11.00 Ogres Kultūras centra Mazajā zālē. Uz tikšanos konferencē!    
 Priecīgus Ziemassvētkus vēlot,

Ivars Kaļķis, Ogres politiski represēto kluba priekšsēdētājs

 SIA “Ogres autobuss” informē, ka maršrutos, kuros pasažieru pārvadājumus 
nodrošina SIA “Ogres autobuss”, reģionālie vietējās nozīmes maršrutu  
autobusi šā gada 24., 25., 26.,31. decembrī un 2017. gada 1. janvārī kursēs  
pēc  svētdienas  kustības sarakstiem, izņemot:
imaršrutā Nr. 14 no Pārogres gatves plkst. 9.50 autobuss kursēs pa   
Mālkalnes  prospektu  līdz  Ogres  kapiem  23., 24., 25., 30., 31. decembrī, 1. 
janvārī;
imaršrutā Nr. 6117 Ogre – Birzgale – st.Lāčplēsis 24., 26. un 31. decembrī    
autobuss kursēs no Ogres plkst. 11.45  līdz Birzgalei, plkst. 15.05 līdz st.  
“Lāčplēsis”.                                                                                                          
 ATCELTI  REISI:               
imaršrutā Nr.  2  Stadions – SIA “Ogres autobuss” 24., 25., 26., 31. decembrī 
plkst. 6.00 no SIA “Ogres autobuss”, plkst. 6.20 no Stadiona; 1. janvārī plkst. 
6.00, 6.40  no SIA “Ogres autobuss” plkst. 6.20, 6.55 no Stadiona;
imaršrutā Nr. 1 Jaunogre – stacija “Ogre” – DS “Ogre” 24., 25., 26., 31. 
decembrī plkst. 5.55  no  stacijas “Ogre”, plkst. 6.10 no DS “Ogre”; 1. janvārī  
plkst. 5.55 no stacijas “Ogre”, plkst. 6.10 no DS Ogre, plkst. 7.00 no DS “Ogre”;
imaršrutā Nr. 8 Jaunogre – Mālkalnes pr. – DS “Ogre” 1. janvārī plkst. 6.30 no 
Jaunogres.
 SIA “Ogres  Autobuss”  apkalpotajos  starppilsētu  maršrutu  reisu  kustības 
sarakstos  izmaiņu  nebūs.

INFORMĀCIJA PAR AUTOBUSU KUSTĪBU SVĒTKOS

Dievkalpojumi Ogres ev. luteriskajā draudzē
24. decembrī plkst. 16.00 un 19.00 25. decembrī plkst .10.00
29. decembrī plkst. 18.00  31. decembrī plkst. 18.00
     1. janvārī plkst. 10.00



2 2016. gada 20. decembris

Turpinājums no 1. lpp.Prieks par labi padarītiem darbiem

 Ir Ziemassvētku laiks, kurā vēlos 
pateikties manai ģimenei, Ogres no-
vada iedzīvotājiem, uzņēmējiem, 
pašvaldības administrācijas darbinie-
kiem, iestāžu vadītājiem, pašvaldības 
vadībai.
 Mēs visi kopā esam pavadījuši in-
tensīva darba un pārmaiņu gadu. 
 Neskatoties uz dažādiem šķēršļiem 
un sarežģījumiem, pašvaldības darbs 
Ogres novadā tiek nodrošināts profe-
sionāli un atbildīgi. Ar īpašu gandarī-
jumu vēlos izcelt Ogres novada iz-
glītības iestāžu vadītāju smago darbu 
rūpēs par mūsu skolotājiem un izglītī-
bu mūsu bērniem. Šogad esmu guvis 
pārliecību par savu kolēģu komandas 
spēku, kopīgi realizējot jaunās katlu 
mājas Rietumu ielā 1, Ogrē, būvnie-
cības projektu. Veiksmīgi esam sa-

Katram no mums ir dots savs dzīves laiks…
 Lai mūsu iedzīvotāji varētu iegūt iz-
glītību un baudīt kultūras pasākumu 
sniegumu, pats svarīgākais nosacī-
jums ir veselība. Mūsu novadā strādā 
ļoti daudzi zinoši, sirsnīgi un izpalīdzī-
gi ģimenes ārsti, Ogres rajona slimnī-
cas ārsti un brīnišķīgs medicīnas per-
sonāls. Šogad enerģiski darbojušies 
mūsu veselības veicināšanas organi-
zatori, aktīvās nodarbībās iesaistot 
pilsētas un visu pagastu iedzīvotājus 
– ikviens, kurš ir atsācis veselīgi dar-
boties vai turpina sevi attīstīt kādā 
sporta veidā, veido veselīgu un pozi-
tīvu mūsu ikdienu. Paldies jums par 
katru jūsu smaidu, labu, uzmundrino-
šu vārdu, kas reizēm ārstē vairāk ne-
kā iegādātie medikamenti, par vērtī-
giem padomiem! 
 Atzinīgus vārdus gribu veltīt ikvie-
nam, kurš ikdienā rūpējas par pilsētas 
tīrību, drošību, par pakalpojumiem, 
kurus ikdienā saņemam ikvienā iestā-
dē vai uzņēmumā. Mēs esam lepni 

par zaļu un sakoptu pilsētu, novadu. 
Liekas, nav nekas īpašs iestādīt 
puķes vai dekoratīvus krūmus pie 
daudzdzīvokļu vai privātās mājas, 
taču tas izraisa tik daudz pozitīvu do-
mu un sajūtu. Paldies ikvienam, kas 
par to rūpējas! Tāpat paldies pašval-
dības policijai, ugunsdzēsējiem par 
atsaucību, sapratni un atbildību.
 Esmu gandarīta par iespējām mūsu 
novadā realizēt un attīstīt jaunas ide-
jas arī turpmāk. Ir uzsākts darbs pie 
bērnudārzu projektu realizācijas Og-
rē, tiek celtas estrādes un sakopta kul-
tūras telpa Ķeipenē, Taurupē, Madlie-
nā, trimdas rakstnieku “Grāmatu 
klēts” atkal atgriezusies Lauberē, Mū-
zikas svētkos brīvdabas koncerts šo-
vasar skanēja Ciemupes estrādē – 
labs sākums jaunai tradīcijai, Suntažu 
estrāde kļūst par visa novada pagastu 
deju kolektīvu un koru kopā sanākša-
nas vietu vasarā. Vērienīgi darbi turpi-
nāsies Ogres pilsētvides sakārtoša-

nā, jau nākamvasar sportistus beidzot 
sagaidīs rekonstruētais Ogres 1. vi-
dusskolas stadions, gatavojamies 
jaunas ģimnāzijas ēkas celtniecībai. 
Paldies visiem kolēģiem, pašvaldības 
darbiniekiem par sadarbību un katra 
veikumu mūsu kopīgajā darbā. Tā ir 
labi padarīta darba sajūta, tā ir vēlme 
kopā realizēt sapņus mūsu pilsētas un 
novada iedzīvotāju labā.
 Ikvienam novēlu nepazaudēt sirds 
siltumu, saticību, ticību, cerību un mī-
lestību. Lai katrā ģimenē ienāk Zie-
massvētku gaisma, lai sirdīs ielīst Zie-
massvētku miers, lai jūsu sirdis izjūt 
dievišķo mīlestību, lai tā piepilda jūsu 
sirdis un gaitas un pavada jūs visā 
nākamajā gadā. Priecīgus Ziemas-
svētkus!

Ineta Tamane, 
Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece izglītības, 

kultūras un veselības jautājumos

Katram sevī jāielaiž gaisma

 Mums katram ir savas tradīcijas un 
rituāli, kā gaidīt svētkus, kā tumšāko 
gada laiku pārziemot, bet daudziem 
pēdējā pilnā darba nedēļa pirms 
Ziemassvētkiem paiet skrējienā, kad 
iesāktiem darbiem, projektiem un at-
skaitēm jāpieliek punkts, taču ir arī tā-
di, kur liekam daudzpunktes, jo tie tur-
pinās. 
 Vispirms gribu pateikt, ka mana lie-
lākā bagātība ir cilvēki, kas man ap-
kārt, tie, ar kuriem strādāju un tiekos 
ikdienā, tie, kuriem palīdzu ne tikai 
risināt, bet arī atrisināt lielākas un ma-
zākas problēmas, tie, ar kuriem vien-
kārši vajag parunāt, uzklausīt un arī 
sadzirdēt viņus, vienkārši sakot, acis 
un sirds jātur atvērta, jo īstie jau ne-
pazūd, tie paliek līdzās.
 Šis gads arī sociālo lietu jautājumos 
ir bijis darbīgs, radošs un uz labiem 
rezultātiem virzīts. Ogres novada 
pašvaldības pārstāvji  ir bijuši aktīvi 
dalībnieki Latvijas Pašvaldību Sa-

vienības (LPS) organizētajos pro-
jektos un ieguvuši plašas pieredzes 
apmaiņas iespējas, lai redzēto un ie-
gūto liktu par pamatu mūsu pašval-
dības darba pilnveidošanā. Sarunās 
LPS Veselības un sociālo jautājumu 
komiteju sēdēs regulāri tika virzītas 
ilgi neatrisinātās problēmas sociālajā 
jomā. Lai gan šinī gadā nevienai 
problēmai reāls risinājums netika at-
rasts, tomēr nākotnē skatos cerīgi.
 Šogad pirmo reizi ar domes atbal-
stu nosvinēta sociālo darbinieku die-
na, kur skaistā pasākumā tika sveikti 
un godināti labākie darba darītāji. 
Varam arī būt lepni, ka Sociālā die-
nesta Taurupes sociālā centra vadītā-
ja Aira Ločmele ieguvusi titulu “Gada 
ogrēnietis”. Pateicoties domes vadī-
bas kopīgai sapratnei, ir izdevies pē-
dējos divos gados kaut nedaudz  pa-
lielināt atalgojumu sociālās jomas 
darbiniekiem. 
 Uzklausot iedzīvotāju ierosināju-
mus uzlabot sociālā dienesta darbu, 
domē tika izveidota darba grupa, ku-
ra, vairāku mēnešu garumā tiekoties 
sociālā dienesta administrācijas, 
struktūrvienību, nodaļu darbiniekiem, 
ir apzinājusi stiprās un vājās puses 
sociālajā darbā un iezīmējusi virzie-
nus, kuros nepieciešami uzlabojumi.
 2017. gadā turpināsim jau šogad 
uzsāktos darbus pie projekta, kas 
saistīti ar ēkas Upes prospektā 16 
rekonstrukcijas darbiem, lai beidzot  
izveidotu vienotu mājvietu sociālajam 
darbam. 
 Ogres novadā reģistrētas 308 ne-
valstiskās organizācijas. Nolūkā vei-

dot optimālāko sadarbības modeli 
starp pašvaldību un nevalstiskajām 
organizācijām, esam sākuši apzināt 
visas organizācijas pēc to darbības 
veidiem ne tikai pilsētā, bet visā no-
vadā, lai parādītu to daudzveidīgumu, 
lietderību un pozitīvo ietekmi sabied-
rībā.
 Lielu paldies saku visiem, kas ar sa-
vu darbu mūsu dzīvi dara vieglāku, 
drošāku, māca mūs būt gudrākiem, 
veselīgākiem, labestīgākiem, kas vei-
do mūsu pilsētu un novada pagastus 
skaistākus.  
 Latviešiem ir brīnišķīga tradīcija – 
Bluķa vakars, kurā jāizvelk bluķis cau-
ri sētām un pagalmiem, lai pa gadu 
sakrātos netīrumus un sārņus, nedie-
nas, grūtumus, problēmas un raizes 
savāktu vienviet un sadedzinātu. Blu-
ķis ir vecā gada zīme – vecā pasaule 
tiek noārdīta, un jaunā dzimst, tad 
sākas saules gada rīts. Gada garākā 
nakts ir aizvadīta un ar katru dienu 
saules un gaismas būs vairāk. Ticu, 
ka tas notiek ne tikai dabā, bet arī mū-
sos, arī mums sevī jāielaiž gaisma! 
 Sākt pirmo Jaunā gada dienu kā no 
baltas lapas, protams, nav iespējams, 
bet kaut ko taču mēs varam darīt ci-
tādāk, tīrāk, baltāk. Kaut vai mosties 
ar baltām domām un domāt gaiši.
 Lai katrā ģimenē un mājā ienāk 
skaists, balts un tīrs Ziemassvētku 
prieks, lai Jums visiem veselība, lai 
mums visiem laimīgs jaunais gads!

Ilga Vecziediņa,
Ogres novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja vietniece
sociālajos jautājumos

snieguši darba rezultātu šī projekta 
īstenošanā – Ogres pilsētā ir radīts vēl 
viens siltumenerģijas ražošanas ob-
jekts, alternatīva līdz šim esošajai – 
gāzes apkures katlu mājai. Katrs Og-
res novada pašvaldības darbinieks ar 
savu darbu nosaka to, cik profesionāli, 
lietderīgi un tiesiski spējam nodrošināt 
sava novada pārvaldi, tādēļ vēlos ik-
vienam pateikt paldies par uzticību un 
centību.
 Pasaule mainās! Tā kļūst ātrāka, 
straujāka un neiecietīgāka. Reizēm 
nepieciešamas apstāties, ievilkt elpu 
un atcerēties, ka katram no mums ir 
dots savs dzīves laiks. Jo ātrāk atradī-
sim to vietu, no kuras mēs varam sākt 
priecāties par savu dzīvi, jo mums  
vairāk tiks no visa tā, ko dzīvē esam 
vēlējušies. Tomēr – katram ir jāmē-
ģina atrast to iesākumu sevī. No tā var 
sākt dzīvot saskanīgāk ar sevi un 
citiem.
 2016. gads ir bijis smags ekono-
mikā un ģeopolitikā, nākošais gads 
nesolās būt vieglāks, bet visu var pār-
ciest šajā dzīvē, ja ir dēļ kā dzīvot, par 
ko rūpēties un kam ticēt. Dzīvojot ticī-
bā, mēs redzam savādāk. Dzīvojot ce-
rībā, mēs redzam tālāk. Dzīvojot mī-
lestībā, mēs redzam dziļāk.
 Novēlu visiem ticību, cerību un mī-
lestību jaunajā, 2017. gadā!

 Ar cieņu, Pēteris Dimants,
Ogres novada pašvaldības 

izpilddirektors

Saistošie noteikumi Nr. 17/2106
“Par kārtību, kādā Ogres novada pašvaldība piešķir 

finansējumu pašvaldības organizēto projektu 
konkursu ietvaros”

 Apstiprināti ar Ogres novada paš-
valdības domes 20.10.2016. lēmumu 
(protokols Nr. 16; 20. §). Izdoti saska-
ņā ar likuma “Par pašvaldībām” 12. 
pantu un 43. panta trešo daļu.

I. Vispārīgie jautājumi
 1. Saistošie noteikumi “Kārtība, 
kādā Ogres novada pašvaldība pie-
šķir finansējumu pašvaldības organi-
zēto projektu konkursu ietvaros” (turp-
māk – Noteikumi) nosaka kārtību, 
kādā:
 1.1. Ogres novada pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība) organizē pro-
jektu konkursus un piešķir finansē-
jumu nereģistrētām iedzīvotāju gru-
pām, nevalstiskām organizācijām un 
komersantiem (turpmāk – Projekta ie-
sniedzējs) no pašvaldības autono-
majām funkcijām izrietošu uzdevumu 
veikšanai projektu ietvaros,
 1.2. Pašvaldība slēdz līgumus ar 
Projektu iesniedzējiem un uzrauga 
piešķirtā finansējuma izlietojumu.
 2. Pašvaldība piešķir Projekta ie-
sniedzējam tiesības īstenot projektu 
no pašvaldības autonomajām funkci-
jām izrietošu uzdevumu veikšanai at-
bilstoši likumam “Par pašvaldībām” un 
šiem Noteikumiem un noslēdzot līgu-
mu par finansējuma piešķīrumu un 
izlietošanu (turpmāk – Līgums). 
 3. Noteikumi nav piemērojami ak-
tivitātēm, kas tiek finansiāli atbalstī-
tas, pamatojoties uz citiem Pašvaldī-
bas normatīvajiem aktiem.
 4. Projekta īstenošanai piešķirtais 
finansējums nedrīkst tikt izlietots Pro-
jekta iesniedzēja uzturēšanas izdevu-
miem un peļņas gūšanai.
 5. Pašvaldības finansējumu nepie-
šķir būvdarbiem, remontiem un lab-
iekārtošanas darbiem privātīpašumā, 
izņemot vides sakārtošanu sabied-
riski nozīmīgos objektos, kuru īpaš-
nieki nodrošina to publisku pieejamī-
bu.
 6. Finansējums Projekta iesnie-
dzējam projekta īstenošanai piešķir 
Pašvaldības budžetā kārtējam gadam 
šim mērķim paredzēto līdzekļu iet-
varos. 

II. Konkurss līguma par 
finansējuma piešķīrumu un 

izlietošanu slēgšanai
 7. Pašvaldība nodrošina projektu 
konkursu organizēšanu Līguma slēg-
šanai (turpmāk – Konkurss), lai no-
teiktu, kurš no Projektu iesniedzējiem 
var efektīvāk īstenot projektu konkur-
sa mērķus.
 8. Konkursu organizē atbilstoši 
Konkursa nolikumam (turpmāk – Nol-
ikums), kuru apstiprina Pašvaldības 
dome. 
 9. Konkursam par Līguma slēg-

šanu izveido Konkursa vērtēšanas 
komisiju vismaz trīs cilvēku sastāvā 
saskaņā ar Nolikumā noteikto kārtību. 
 10.  Pašvaldības centrālās admini-
strācijas “Ogres novada pašvaldība” 
Sabiedrisko attiecību nodaļa publicē 
Pašvaldības portālā www.ogresno-
vads.lv paziņojumu par Konkursa iz-
sludināšanu un Konkursa nolikumu. 
Projektu iesniedzēji piesakās dalībai 
Konkursā Nolikumā noteiktajā termi-
ņā.

III. Lēmuma par projektu 
apstiprināšanu pieņemšana un 

līguma par finansējuma 
piešķīrumu un izlietošanu 

slēgšana
 11.  Noteikumu 9. punktā minētā ko-
misija izvērtē Projektu iesniedzēju ie-
sniegtos projektu pieteikumus un iz-
vēlas atbilstošākos pretendentus Lī-
gumu slēgšanai, saskaņā ar Noteiku-
miem un Nolikumā noteiktajiem vērtē-
šanas kritērijiem.
 12.  Iesniegtais projekts nevar tikt 
apstiprināts, ja Projekta iesniedzējam 
ir nenokārtotas finanšu saistības ar 
Pašvaldību vai valsti, kurām iestājies 
izpildes termiņš, vai arī, ja tas iepriek-
šējos gados nav pildījis Noteikumu vai 
Līguma nosacījumus.
 13.  Lēmumu par iesniegto projektu 
apstiprināšanu un Līguma slēgšanas 
tiesību piešķiršanu pēc Komisijas vēr-
tējuma saņemšanas pieņem Pašval-
dības dome.
 14.  Informācija par attiecīgajā gadā 
Konkursa ietvaros realizējamajiem 
projektiem tiek publicēta Pašvaldības 
portālā www.ogresnovads.lv. 
 15.  Pašvaldība ar Konkursa ietva-
ros izvēlēto Projekta iesniedzēju slēdz 
Līgumu. 

IV. Atbildība, uzraudzība un 
kontrole par finansējuma 

izlietojumu
 16.  Jebkurā projektu izvērtēšanas 
un īstenošanas posmā Pašvaldībai ir 
tiesības pieprasīt papildu informāciju 
un dokumentus no Projekta iesnie-
dzēja. 
 17.  Projekta iesniedzējs ir atbildīgs 
par apstiprinātā projekta īstenošanu, 
noslēgtā Līguma ievērošanu, projekta 
īstenošanai piešķirtā finansējuma iz-
lietošanu atbilstoši paredzētajiem 
mērķiem un normatīvajiem aktiem.
 18.  Pašvaldība ir atbildīga par pie-
šķirtā finansējuma izlietojuma uzrau-
dzību un kontroli atbilstoši Līgumā 
paredzētajiem mērķiem.

Domes priekšsēdētājs A. Mangulis

Antra Purviņa: Galvenais ir saturs

 Ogres novada Kultūras centra vei-
dotajos pasākumos pēdējo divu gadu 
laikā apmeklētāju skaits dubultojies. 
Šogad tas sasniedzis teju 66 tūksto-
šus.
 Tas liecina, ka ogrēniešiem aizvien 
vairāk rodas piederības sajūta savai 
pilsētai un novadam. Kultūras centra 
notikumi tiek gaidīti un labi apmeklēti. 
Plānojot nākamo gadu, mērķis ir vei-
dot Pierīgā konkurētspējīgu, saturiski 
bagātu pasākumu plānu ilgtermiņā, jo 
apmeklētāju skaits ir audzis, tieši pa-
teicoties piedāvātajam saturam.
 “Kad pirms pusotra gada sāku strā-
dāt par kultūras centra direktori, kā 
galvenos uzdevumus izvirzīju infra-
struktūras un kapacitātes uzlabošanu, 
aktīvāku saziņu ar sabiedrību, un kā 
pēdējo, bet ne mazsvarīgāko – kvali-
tatīva pasākumu plāna veidošanu. 
Ogrēnieši, ar kuriem sarunājamies 
pirmām kārtām, ir ģimenes ar bēr-
niem. Vislielāko nākotnes potenciālu 
redzam cilvēkos, kuri dzīvo Ogrē, bet 
strādā Rīgā. Mūsu mērķis ir tik kārdi-

noša kultūras programma, ka ģime-
nes brīvdienās nevis brauks uz Rīgu, 
bet apmeklēs pasākumus tepat, Og-
rē,” skaidro Antra Purviņa, Ogres no-
vada Kultūras centra direktore.

Ar kultūru piesaistām 
ciemiņus Ogrei

 2016. gadā Ogrē noorganizēti vai-
rāki Latvijas un starptautiska mēroga 
pasākumi, piemēram, 9. Ogres Mūzi-
kas svētki, starptautiskais jauniešu 
dziesmu un deju festivāls Ogres rit-
mos, Jauniešu etnodienas u.c. Jau ot-
ro gadu Ogrē uzņēmām pasaules 
mūzikas festivāla Porta viesmāk-
sliniekus, šogad mūzikas grupu no 
Ņujorkas Banda Magda.
  No spilgtākajiem šī gada vietējās no-
zīmes pasākumiem jāmin Baltā gal-
dauta svētki, Ogres pilsētas svētki, 
Lāčplēša dienas lāpu gājiens un Latvi-
jas Republikas proklamēšanas dzim-
šanas dienas svinības.

Pierīgas lielākā koncertzāle
 Ogres kultūras centra platība ir 13 

2000 m  ar trīs ietilpīgām zālēm, kuras 
piemērotas dažādu pasākumu rīko-
šanai. Šobrīd Ogri kā koncentrēšanās 
vietu ir iecienījuši Latvijas deju kolek-
tīvi, jo Lielās zāles skatuve ir lielākā 
Pierīgā.
 “Mūsu pilsētas priekšrocības ir pla-
šās kultūras centra telpas un ģeogrā-
fiskais novietojums, esam Latvijas 
centrs, līdz ar to varam uzņemt lielu 
dalībnieku skaitu. Tas nepārpotami ir 
ieguvums pilsētai,” uzskata Antra Pur-
viņa.
 Decembrī aizvadītajā Ogres nova-
da Uzņēmēju dienā Kultūras centra 
prezentācijā tika uzsvērts, ka kultūra 
nevis tērē naudu, bet papildina bu-

džetu: “Sekmējot kvalitatīvu pasāku-
mu piedāvājumu un reklāmu, kā re-
dzams, pieaug apmeklētāju skaits. 
Provizoriski 30% no tiem ir pilsētas 
viesi, kuri līdz ar kultūru izmanto arī ci-
tus pakalpojumus, piemēram, ēdinā-
šanu, tūrisma iespējas utt. Šodien ne-
drīkstam aizmirst par konkurenci, tā-
pēc svarīgs ir kvalitatīvs piedāvājums. 
Mums ir plašas iespējas – Rīgas tu-
vums, dabas parks Ogres Zilie kalni. 
aktīvās atpūtas iespējas. Mūsu mērķis 
ir veicināt sadarbību ar uzņēmējiem”.

Kultūra iedzīvina jaunas vietas
 Attīstot kultūras pasākumu klāstu, 
šogad pilsētā iedzīvinātas arī jaunas 
atpūtas vietas. Ogres Mūzikas svēt-
kos ar muzikālu velobraucienu tika at-
klāts veloceliņš uz Ciemupi. Atklāšana 
noslēdzās ar starptautisku džeza kon-
certu The Brag Pack. Pilsētas svētkos 
ar velobraucienu atklāts Krasta lau-
kums un Milžu taka, bet svētku izska-
ņā bijušās Ogres sanatorijas telpās 
notika grupas Rīgas modes koncerts.
 Ir redzams, ka Ogrē ir atsaucība 
šāda veida aktīvās atpūtas pasāku-
miem. Cilvēki meklē jaunas sajūtas. 
Arī Ogres promenāde, kur aizvadīta-
jos Pilsētas svētkos nostiprināts Og-
res kā kūrortpilsētas statuss, sevi at-
taisnos. Skatuve uz ūdens ir lieliski 
piemērota akustiskiem koncertiem.
 Atklāta jauna kultūras telpa – Og-
res Mākslas zona. Tā ir laikmetīgās 
mākslas izstāžu zāle zem kultūras 
centra lielajām kāpnēm. Šogad savus 
darbus tajā izstādījuši multimāks-
linieks Pēteris Sidars un Mākslas 

Turpinājums 3. lpp.



2016. gada 20. decembris 3

Noslēdzies projektu konkurss 
“Veidojam vidi ap mums Ogres novadā 2016” 

 Nolūkā uzlabot dzīves kvalitāti un 
sekmēt iedzīvotāju iniciatīvu, Ogres 
novada pašvaldība, turpinot iepriek-
šējo gadu pieredzi, arī šogad  rīkoja 
projektu konkursu “Veidojam vidi ap 
mums Ogres novadā”. 
 Projektu realizēšanai pašvaldības 
budžetā tika piešķirti 40 000 eiro.  Kat-
ra projekta īstenošanai pretendenti 
varēja saņemt finansējumu līdz 1000 
eiro. 
 Projektu konkursa dalībnieki 10. 
decembrī pulcējās noslēguma pasā-
kumā, lai izvērtētu paveikto, dalītos 
pieredzē un pārrunātu ieceres dalībai 
projektu konkursā nākamgad.
 Pagājušajā gadā konkursa noslē-
guma pasākums pirmo reizi tika rīkots 
ārpus Ogres – Madlienā, arī šogad 
konkursa dalībnieki pulcējās laukos – 
Meņģeles pagasta Tautas namā. 
 Projektu konkursa noslēguma pa-
sākuma dalībniekus – gan projektu īs-
tenotājus, gan organizatorus – sveica 
un par veiksmīgi paveiktajiem dar-
biem pateicās Ogres novada pašval-
dības domes priekšsēdētājs Artūrs 
Mangulis, mudinot arī turpmāk būt ra-
došiem un iniciatīvas bagātiem un, 
piedaloties projektu konkursos, iz-
mantot iespēju paveikt ko noderīgu 
sabiedrībai.
 Prezentācija par īstenotajiem pro-
jektiem šoreiz sākās ar Mazozolu bēr-
nu priekšnesumu, šādi apliecinot, ka 
iedzīvotāju grupas “Radošā bērnu at-
pūta” projekts “Mazozolos danci ve-
du”, ir īstenots – mazie dejotāji ir tikuši 
pie jauniem tautas tērpiem.
 Ogres novada pašvaldības Attīstī-
bas departamenta Projektu vadības 
nodaļas projektu vadītāja Sanda Ze-
mīte, kura ir arī projektu konkursa 
“Veidojam vidi ap mums Ogres nova-
dā” koordinatore, iepazīstināja noslē-
guma pasākuma dalībniekus ar kon-
kursa gaitu un katrā projektā paveikto.
 Pavisam konkursa ietvaros tika 
saņemti 52 projektu pieteikumi. Iz-
vērtējot katra projekta pieteikumu, 
tika apstiprināti 42 projekti. Izmantojot 
piešķirto finansējumu, īstenoti visi 
apstiprinātie projekti.
 Ogrē ir veikta vairāku daudzdzī-
vokļu māju piegulošās teritorijas un 
pagalmu labiekārtošana un apzaļu-
mošana (Upes pr. 22, Tīnūžu iela 7, 
Ausekļa pr. 9, Grīvas pr. 13, Mālkal-
nes pr. 23, Lapu iela 8, Skolas iela 17). 
Kooperējoties trīs māju iedzīvotāju 
grupām, ierīkots iežogots šķiroto at-
kritumu konteineru laukums Sūnu ie-
lā. Šajā projektu konkursā ierīkots pir-
mais “Lietus dārzs”, lai namīpašumā 
O. Kalpaka ielā ar līdz šim mazpazīs-
tamu metodi – iestādot atbilstošus 
augus – pasargātu zemesgabalu no 
pārlieku lielā mitruma, kas rodas no 
apkārtējo teritoriju plūstošajiem no-
krišņu notekūdeņiem. Bērnu rotaļlau-
kums ierīkots Ausekļa pr. 1, Krasta ie-
lā 3 un Lašupēs, bērnudārza “Sprīdī-
tis” teritorijā izveidota sajūtu taka “Pli-

kās pēdiņas”, izveidota sajūtu siena 
un uzstādītas  šūpoles.
 Labiekārtošanas darbi veikti ev. lu-
teriskās baznīcas teritorijā – izveidoti 
jauni stādījumi, uzstādīti jauni soliņi 
un atkritumu urnas, ieklāti oļi pie baz-
nīcas pamatiem. Ogres Centrālās 
bibliotēkas teritorijā ierīkota āra lasī-
tava. Špakovska parkā veikta atpūtas 
laukuma labiekārtošana, atjaunoti  
soliņi un atkritumu urnas. Orientēša-
nās sporta entuziasti, turpinot iepriek-
šējos gados iesāktos darbus orientē-
šanās poligona izveidē, ir  izstrādājuši 
orientēšanās karti ar iekopētiem kon-
trolpunktiem un izvietojuši kontrol-
punktus pilsētas parkos un mežos 
Pārogres teritorijā, savukārt biedrība 
“Street Warriors” ir iegādājusies ne-
pieciešamo inventāru pagaidām vēl 
mazpazīstama sporta veida – slack-
line – attīstīšanai un uzsākuši treniņus 
un demonstrējumus skolās. Īstenojot 
projektu “Kaķu dzīve Ogrē”, daudz 
paveikts, lai ierobežotu bezsaimnieku 
kaķu vairošanos – veikta kaķu sterili-
zācija, sameklētas mājas  kaķēniem, 
sniegtas konsultācijas iedzīvotājiem.
 Krapes pagasta daudzdzīvokļu 
mājas “Dzelmes” teritorijā ierīkota 
daudzfunkcionāla nojume, kā arī veik-
ta pagalma apzaļumošana.
 Ķeipenes pagasta centrā izveido-
ta vieta Latvijas karogam, uzstādot 
karoga mastu, izveidojot bruģētu pa-
matni un mastā paceļot Latvijas valsts 
karogu, kā arī labiekārtota represēto 
piemiņas vieta, izveidojot pieminekļa 
pamatni un nobruģējot laukumu ap to. 
Ķeipenē ir veikta arī daudzdzīvokļu 
mājas “Akācijas” piebraucamā ceļa 
seguma atjaunošana un pludmales 
volejbola laukuma pilnveidošana, no-
mainot tīkla statīvus, uzstādot ties-
neša platformu un papildinot laukuma 
segumu ar smilti.
 Lauberes pagastā, pie bibliotēkas 
un āra spēļu laukuma uzstādot soli-
ņus un veicot apzaļumošanu, veikta 
WiFi teritorijas labiekārtošana, savu-
kārt bērnu radošas atpūtas iespēju 
paplašināšanai skolas teritorijā, ierī-
kojot smilšu kasti, rotaļu namiņu, šū-
poles un solus, pilnveidots rotaļlau-
kums pirmsskolas un sākumskolas 
bērniem.
 Madlienas pagastā veikta fusbola 
korta labiekārtošana, izveidojot bru-
ģētus celiņus, zālienu un veicot apza-
ļumošanu. Latvijas pagastu ozolu 
birzs teritorijā pagasta centrā izvei-
dots vides objekta “Dižozols”, izgata-
vota un uzstādīta informatīva planše-
te, Madlienas kultūras nama teritorijā 
uzstādīti ozollapas formas soliņi un 
pie Madlienas vidusskolas stadiona, 
100 m garā posmā iestādot tūjas, iz-
veidots vēju aizturošs dzīvžogs.
 Mazozolu pagastā Mazozolu sko-
las pirmsskolas grupas bērniem iegā-
dāti tautastērpi  un veikta vainadziņu 
izšūšana, savukārt  pagasta centrā, 
izveidojot apstādījumus, izbruģējot 
taciņas, uzstādot soliņus un šūpoles, 
ierīkota atpūtas vieta.
 Meņģeles pagastā Mednieku un 
makšķernieku biedrība, turpinot māk-
slīgo ūdenstilpju – Zvanu ezera un Le-
jas ezera – labiekārtošanu, ierīkoja  
makšķerēšanas laipu makšķernie-
kiem ar īpašām vajadzībām, izvietoja 
informāciju uz Zvanu ezera meniķa 
drošības vairogiem un uzsāka Lejas 
ezera meniķa rekonstrukcijas 1. kār-

tu, savukārt biedrība “MĒS attīstībai” 
izgatavoja un uzstādīja jaunu infor-
matīvo stendu pagasta centrā.
 Ogresgala pagasta Ciemupē īste-
noti divi projekti – uzstādīti trīs soliņi 
un atkritumu urnas pie šovasar izbū-
vētā veloceliņa Ogre – Ciemupe, kā 
arī atjaunoti soliņi un izvietotas atkri-
tumu urnas pie Ciemupes Tautas na-
ma un estrādē, sakārtots stāvlau-
kums pie Tautas nama.
 Suntažu pagastā šajā konkursā 
realizēti divi projekti – labiekārtojot 
Suntažu vidusskolas sporta laukumu, 
tajā uzstādīti divi āra trenažieri, savu-
kārt Ķieģeļceplī izveidots jauns bērnu 
rotaļu laukums ar smilšu kasti, alpī-
nisma sienu, slidkalniņu un  šūpolēm. 
 Taurupes pagastā pie Plaužu eze-
ra ierīkots rotaļu laukums bērniem – ar 
šūpolēm, līdzsvara horizontālām tre-
pēm, smilšu rotaļu komplektu buru ku-
ģa veidolā, koka klasītēm, soliņiem un 
drošības sētu pie grāvja, kā arī ierī-
kots pludmales volejbola laukums. 
 Par sekmīgi paveikto darbu domes 
priekšsēdētāja A. Manguļa parakstītu 
apliecinājumu saņēma visu projektu 
īstenotāji, savukārt piecu projektu re-
alizētāji  saņēma arī naudas balvas.
 Nominācija “Gada projekts” un nau-
das balva 300 eiro apmērā piešķirta 
biedrības “Plaužezeram” projektam 
“Bērnu rotaļu laukums pie Plaužu 
ezera”, projekta koordinators Rolands 
Celmiņš, nominācija “Par nesavtīgu 
darbu dzīves kvalitātes uzlabošanā” 
un naudas balva 200 eiro apmērā – 
iedzīvotāju grupas “Mēs par kaķiem!” 
projektam “Kaķu dzīve Ogrē”, pro-
jekta koordinatore Katrīna Kūkuma. 
Nomināciju “Par ieguldījumu sabied-
riski nozīmīgu teritoriju labiekārtoša-
nā” un naudas balvu 200 eiro ieguvis 
iedzīvotāju grupas “Ogres evaņģēliski 
luteriskās draudzes locekļi” projekts 
“Vieta, kur uzzied ne tikai dvēsele!”, 
projekta koordinatore Inese Ņeverov-
ska. Nominācija “Par pilsētas estē-
tiskā tēla veidošanu” un naudas balva 
150 eiro piešķirta dzīvokļu īpašnieku 
biedrības “Mūsmājas 23” projektam 
“Zaļi ziemā, vasarā”, projekta koordi-
natore Rita Oreniša, savukārt nomi-
nāciju “Par mērķtiecību” un naudas 
balva 150 eiro ieguvis biedrības “Meņ-
ģeles makšķernieku biedrība” pro-
jekts “Pagasta ūdenstilpes – mūsu 
unikālā bagātība 3”, projekta koordi-
nators Aivars Bramanis. 
 Kā pretendentus pašvaldību apvie-
nības “Sabiedrība ar dvēseli – Latvi-
ja”, kurā ietilpst arī Ogres novada paš-
valdība, reģionālās balvas un nacio-
nālās balvas saņemšanai izvirzīti trīs 
projekti: “Bērnu rotaļu laukums pie 
Plaužu ezera”; “Kaķu dzīve Ogrē”, 
“Vieta, kur uzzied ne tikai dvēsele!”.
 Par pasākuma dalībnieku emocio-
nālo labsajūtu un labu garastāvokli 
gādāja trio “Mediante” (Zane, Laine, 
Māris) ar brīnišķīgu koncertu Ziemas-
svētku noskaņā.  
 Liels paldies visiem projektu īsteno-
tājiem par iniciatīvu un vēlmi aktīvi 
piedalīties dzīves kvalitātes pilnvei-
došanā novadā! Paldies Meņģeles 
pagasta pārvaldes vadītājai Ievai Jer-
macānei un Tautas nama vadītājai 
Ilzei Jankunai par konkursa noslēgu-
ma pasākuma dalībnieku viesmīlīgu 
uzņemšanu!

Nikolajs Sapožņikovs

Lai novads attīstītos, pašvaldībai un 
uzņēmējiem jābūt vienotam mērķim

 Ogres novada Kultūras centrā 9. 
decembrī novada uzņēmēji un sadar-
bības partneri pulcējās Ogres novada 
pašvaldības rīkotajā Uzņēmēju dienā.
 Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrs Kaspars Gerhards, 
atklājot Uzņēmēju dienu, uzslavēja 
Ogres novada pašvaldību par veiks-
mīgu struktūrfondu apguvi un reali-
zētajiem projektiem: “Pašvaldības 
veiktās darbības tieši iespaido uzņē-
mējus un viņu vēlmi attīstīties konkrē-
tajā novadā. Es esmu pārliecinājies, 
ka Ogres novada pašvaldība dara pa-
tiešām daudz, un tas nozīmē, ka uz-
ņēmēji ir tikai ieguvēji no tā.”
 Uzņēmēju diena sākās ar semināru 
“Ogre – vieta uzņēmējdarbībai” kurā  
savu skatījumu par Ogri izklastīja bas-
ketbola komandas Ogre/Kumho Tyre 
galvenais treneris Artūrs Visockis,  at-
zinīgi vērtējot Ogres novada infra-
struktūru, cilvēkus un iestādes. Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks Egils 
Helmanis informēja par darbiem, ko 
pašvaldība veikusi šajā gadā, un par 
plāniem nākamajā gadā. Ogres nova-
da Kultūras centra direktore Antra 
Purviņa pastāstīja par kultūras piene-
sumu uzņēmējdarbībai. Liepājas re-
ģiona Tūrisma informācijas biroja va-
dītāja Inta Šoriņa dalījās pieredzē par 
pašvaldības un uzņēmēju veiksmīgu 
sadarbību, savukārt mediju eksperts 
Artūrs Mednis centās atbildēt uz jau-
tājumu “Vai mediji ir palīgs uzņēmēj-
darbībā?”. Ilze Čiščakova iepazīsti-
nāja ar veselības veicinātāju darbību 
un aicināja uzņŗmŗjus līdzdarboties.  
Lūkas fonda pārstāvis Mārcis Zane-
rips aicināja uzņēmējus ziedot Kļavi-
ņu ģimenei no Krapes.
 Apbalvošanas ceremonijā “Gada 
uzņēmējs 2016” pašvaldības vadība 
pasniedza balvas uzņēmējiem vairā-
kās nominācijās.
 Nominācijā “Lielākais uzņēmējs 
un sadarbības partneris projektu 
īstenošanas jomā Ogres novadā 
2016. gadā”  balvai bija izvirzīti trīs 
uzņēmumi – SIA “Fazer Latvija”, SIA 
“Ogres Prestižs” un AS “HansaMat-
rix”. Par uzvarētāju atzīts un balvu ša-
jā nominācijā saņēma AS “HansaMa-
trix” – viens no vadošajiem darba de-
vējiem Ogres novadā (darbavietas 
nodrošinātas 200 cilvēkiem), turklāt tā 
darbiniekiem ir visaugstākā vidējā 
darba alga – 955 EUR (bruto). Uzņē-
mums ir arī viens no lielākajiem no-
dokļu maksātājiem – 106 400 EUR 
gadā. AS “HansaMatrix” tika uzteikts 
arī par sadarbību ar pašvaldību dažā-
du projektu sagatavošanā, tajā skaitā 
par degradētās teritorijas Akmeņu ielā 

74, Ogrē, revitalizāciju uzņēmējdarbī-
bas attīstībai. 
 Nominācijā “Lielākais nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājs 2016. 
gadā” Ogrē balvu saņēma SIA “Og-
res Jumis” – samaksātā nodokļa ap-
joms ir 52 783 EUR. Balvai nominēti 
bija arī SIA “Rodex Pro” un SIA “TKM 
Latvia”. Savukārt Ogres novada lauku 
teritorijā par lielāko nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātāju atzīta 
SIA “Tilbe” Lauberes pagasta. Šajā 
nominācijā izvirzīti bija arī SIA “Con-
solidated Mazozoli” un SIA “Ogres 
piens”.
 Nominācijā “Mazo un vidējo uzņē-
mumu stabilitāte un izaugsme Og-
res pilsētā 2016. gadā” par uzvarē-
tāju kļuva SIA “LatLaft”. Nominēts tika 
arī SIA “Reģionālais drošības ser-
viss”. Šajā nominācijā novada lauku 
teritorijā 2016. gadā par labāko atzīta 
SIA “Jauda – Koks”. Uz balvu preten-
dēja arī SIA “Tilbe”, SIA “Senlejas” un 
SIA “Ogres piens”.
 Nominācijā “Sadarbības partneri 
projektu īstenošanā 2016. gadā” 
balvu ieguva SIA “Elisenda” un SIA 
“Rino Grupa” – par atsaucību Brīvības 
ielas pārbūves projekta attīstīšanā. 
Vēl šai balvai bija nominēta zemnieku 
“Zvaigznītes”.
 Nominācijā “Sociāli atbildīgs uz-
ņēmējs bērnu un jauniešu atbal-
stam 2016. gadā” balvu ieguva SIA 
“Ogres Prestižs”. Nominēti bija arī SIA 
“Malevs” un SIA “Miandum”.
 Par 2016. gada izcilāko ēdināša-
nas uzņēmumu Ogrē atzīta SIA “7 
saules” restorāns “Senjorita KUKŪ”. 
Uz balvu pretendēja arī SIA “Kūku 
darbnīca” (M. Pūres beķereja) un SIA 
“Ogres ezītis miglā”. 
 Balvu “2016. gada jaunais uzņē-
mējs” ieguva skolēnu mācību uzņē-
muma “Rainy art” dibinātājas Alīna 
Anete Birnika un Zanda Plaude, kā arī 
viņu skolotāja Agnese Slišāne.
 Ogres novada teritorijas attīstī-
tājs un visvairāk tūristu piesaistīju-
šais uzņēmums Ogrē 2016. gadā 
bijis SIA “MGH” (piedzīvojumu parks 
“Milžu taka”). Balvai bija nominēts arī 
piedzīvojumu parks “Aļaska” un SIA 
“Forsteri”. SIA “MGH” saņēma arī AS 
“Swedbank” balvu, ko pasniedza Og-
res filiāles klientu apkalpošanas vadī-
tāja Larisa Bobrova.
 Pēc apbalvošanas ceremonijas uz-
ņēmējus sveica pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Artūrs Mangulis.
 Ar muzikālu priekšnesumu Uzņē-
mēju dienas dalībniekus priecēja ak-
trise Karīna Tatarinova.

Sintija Pabrieža

akadēmijas studenti.
Skatāmies pagastu virzienā

 Kultūras centra aktīvā komanda 
arvien vairāk raugās Ogres novada 
pagastu virzienā, veidojot kultūras 
piedāvājumus ārpus Ogres. “Plāteres 
pilskalns, kur arī nākamgad organi-
zēsim vasaras saulgriežus, ir mūsu 
“mazā Turaida”, enerģētiski ļoti spē-
cīga un skaista vieta. Ķeipenē nākam-
gad līdzdarbosimies jaunuzceltās 
brīvdabas estrādes atklāšanā, aici-
nāsim Latvijas kinofestivāla Arsenāls 
veidotājus uz Eiženšteina kino muze-
ju Ķeipenes stacijā. Ogresgalā sadar-
bībā ar Ogres Tautas teātri atdzīvi-
nāsim vēsturisko brīvdabas teātra 
māju Vecuteles, kur 1873. gadā dzej-
nieks Auseklis iestudēja R. Tomsona 
lugu Mika un kur ne vienu reizi vien ie-
studētas arī Skroderdienas Silma-
čos,” atklāj A. Purviņa.

Veidojam piederību savai pilsētai 
  2016. gada kultūras sezona aizva-
dīta savējo zīmē. Ogres novada kul-
tūras centra organizētajos pasāku-
mos tika uzrunāti ogrēnieši, kuri Og-
res un Latvijas vārdu nesuši plašāk 
pasaulē. 
 A. Purviņa: “Ogres Mūzikas svēt-
kos ne vien bija gods uzņemt diriģentu 
Atvaru Lakstīgalu, bet izskanējis arī 
komponistes Agnetas Krilovas skaņ-
darbs Saule brida rudzu lauku. Og-
rēnietis Andris Buiķis Mūzikas svēt-
kos piedalījās ar starptautisku džeza 
sastāvu The Brag Pack. Sveicām arī 
mūsu roka leģendu Hariju Zariņu ar 
Opus pro koncertu, jubilejā suminā-
jām pūtēju orķestra diriģentu Vili Ko-
kamegi.
 Piederību pilsētai veido tās iedzī-
votāji. Tāpēc arī būtiski ikdienas kul-
tūras procesos iesaistīt mūsējos. 

Gandarījums ir par mūsu amatierko-
lektīvu līdzdalību pasākumos un pa-
nākumiem. Jāuzsver, ka mūsu kolek-
tīvi ir ļoti labā profesionālajā līmenī, 
tāpēc arvien plašāk sadarbojamies, 
veidojot kopīgus kultūras projektus. 
Piemēram, mūsu Ogres Tautas teātra 
izrāde Bernika projekts aizvadītajā 
gadā tika atzīta par labāko Latvijā. Arī 
tikko redzētā jaunā pirmizrāde rada 
pārliecību, ka mūsu teātris profesio-
nāli pilnveidojas ik gadu.
 Vēl atmiņā ir emocionālais 18. no-
vembrim – Latvijas Republikas prok-
lamēšanas dienai veltītais koncerts ar 
Ogres novada kultūras centra koru 
piedalīšanos. Adventes koncerti baz-
nīcās un labdarības koncerti. 
 Priecē mūsu kolektīvu panākumi 
skatēs un konkursos. Nupat no Kra-
kovas atgriezies koris Ogre ar kon-
kursā izcīnīto zelta diplomu. Tā ir 

mūsu panākumu atslēga – savējie, jo 
visi kopā esam Ogre, mēs kopā vei-
dojam vidi, kurā dzīvojam. Liels pal-
dies par to mūsu kolektīviem!” 
 Jānis Kaijaks, Ogres Tautas te-
ātra režisors: “Mūsu uzvara “Gada iz-
rādē”' ir arī Ogres novada Kultūras 
centra jaunās vadības nopelns. Mēs 
jūtamies vajadzīgi un pamanīti un tas 
dod jaunu motivāciju mūsu darbam. 
Ogres Tautas teātris ir ieguvis savu 
studiju, kurā tagad aktiermeistarību 
apgūst 15 jaunieši Indras Tilakas va-
dībā. Šajā laikā liekas, ka pilsētas kul-
tūras dzīve ir ieguvusi jaunu elpu. Tā 
kļuvusi dinamiskāka, mūsdienīgāka. 
18. novembrī pie Brīvības pieminekļa 
Valsts prezidents Raimonds Vējonis 
teica, ka Latvijai vajadzīgi līderi. Var 
tikai pilnībā piekrist viņa teiktajam. Ir 
vajadzīgi cilvēki, kuri spēj aizraut un 
iedvesmot. Vest sev līdzi citus un 

izvirzīt lielus mērķus.”
 Kultūra ir pienesums pilsētai, tās 
iedzīvotājiem un arī uzņēmējiem. Šo-
gad Ogres novada Kultūras centrā ie-
viestas arī Kultūras drauga kartes 
amatierkolektīvu dalībniekiem un kul-
tūras atbalstītājiem. Tās nodrošina ie-
spēju uz Ogres novada Kultūras cen-
tra pasākumiem iegādāties biļetes ar 
atlaidi.
 Raugoties kopumā uz kultūras at-
tīstību novadā, Kultūras centrs strādā 
saskaņā ar visas Ogres attīstības plā-
niem. Nākamgad, pateicoties piesais-
tītajām deputātu kvotām, jaunā izska-
tā būs Kultūras centra kāpnes, tāpat 
top jauna estrāde skvērā. Ogre aug un 
līdzi pārmaiņām aug arī kultūras no-
zare.

Dace Tribocka, Ogres novada 
Kultūras centra Attīstības 

plānošanas un projektu nodaļas 
vadītāja

Antra Purviņa: Galvenais ir saturs Turpinājums no 2. lpp.

 Ogres novada pašvaldība 16.09.2016. saņēma privātpersonas iesniegumu 
ar lūgumu atdalīt no pašvaldībai piederošās zemes ar kadastra numuru 7480-
005-0761, zemes vienības daļu (gājēju taciņu), kas atrodas starp zemes 
gabaliem d/s “Urdziņa” Nr. 52 un Nr. 50, un rast iespēju atdalīto zemes vienības 
daļu iegādāties privātā īpašumā.
 Ņemot vērā informāciju, ka šis gājēju celiņš ir būtisks iedzīvotājiem un dārziņu 
lietotājiem d/s “Urdziņa” teritorijā, pirms lēmuma pieņemšanas notika 
konsultācijas ar iedzīvotājiem par iespējamās zemes vienības daļas (gājēju 
taciņas) atdalīšanas un pārdošanas privātā īpašumā lietderīgumu. Aptaujas 
rezultātā līdz šī gada 15. novembrim tika saņemtas 18 atsauksmes. Kopumā 
viedokli izteica 35 iedzīvotāji, no tiem 19 parakstīja kolektīvās vēstules. Praktiski 
visi (34 cilvēki) ir pret taciņas likvidēšanu un nodošanu privātā īpašumā. 
 Ņemot vērā vairākuma aptaujāto iedzīvotāju viedokli, Ogres novada 
pašvaldība privātā īpašnieka izteikto lūgumu ir noraidījusi.

U. Apinis, Ogres novada pašvaldības Attīstības departamenta 
Nekustamo īpašumu pārvaldes nodaļas teritorijas plānotājs

 Iedzīvotāji ir pret taciņas nodošanu privātā īpašumā 
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Nākamais laikraksta numurs – janvāra otrajā nedēļā.

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

31. DECEMBRIS  OGRES NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ
JAUNAIS GADS OGRĒ  LAIKS  IR  SVĒTKI!  

21.30  Lielās zāles vestibils
Svētku noskaņu radīs blūza un džeza pianists Austris Kalniņš un “M.Pūres 
beķerejas” kafejnīca.

22.00 otrā stāva vestibils
DJ ARTŪRS MEDNIS ar jaffa style. "1998. gadā sāku spēlēt tikai sešdesmito 
un septiņdesmito gadu funk mūziku. Taču, laikam ejot, savu redzējumu 
esmu krietni paplašinājis. DJ nav cilvēks, kurš atnāk un saliek mūziku, 
neko nemiksējot. Dīdžejam ir jājūt, kas cilvēkiem konkrētajā brīdī 
nepieciešams.” Kultūras centra otrā stāva vestibils ir piedzīvojis radikālas 
pārmaiņas un pārtapis atraktīvā svētku telpā! Dalībnieku ērtībai būs 
iekārtotas sēdvietas ar galdiņiem. Noskaņu radīs video stāsts "Laiks ir 
svētki”.

No otrā stāva vestibila ceļš vedīs uz Ziemas dārzu Baltajā zālē, kur no 22.00 
līdz 2.00 varēs sastapt astrologu.

Un tad jau caur kafejnīcu ar “M.Pūres beķerejas” bāru esam Deju zālē, no 
23.00 muzikālā apvienība NEAIZMIRSTULĪTES spēlēs 60. - 80. gadu 
latviešu estrādes mūzikas pērles, http://www.neaizmirstulites.com/

Balli vadīs, dažādas aktivitātes un konkursus piedāvās ogrēnietis Andris 
Krauja. Jaunajā zālē īpašā rotaļu istabā bērnus gaidīs Jogita Pūpola-Some. 
24.00 visi pulcēsies pie Kultūras centra, lai noskatītos JAUNĀ GADA 
UGUŅOŠANU!
Balle beigsies 4.00.
Aicinām ņemt līdzi savu svētku cienastu.

Biļetes Ogres novada Kultūras centra kasē un www.bilesuparadize.lv.
EUR 15.00;  EUR 20.00 ar vietas rezervāciju pie galdiņa.
25% atlaide biļetei bērniem vecumā līdz 8 gadiem ieskaitot. Nākot uz 
pasākumu, bērniem lūgums ņemt līdzi vecumu apliecinošu dokumentu.

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 14000 eks.  
Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

 Ar Ēķu ģimeni tiekamies vēlā svēt-
dienas pēcpusdienā. Lielākie bērni 
skatās televīziju, tētis Valters auklē 
vienu no dvīņu meitenītēm, lai mam-
ma Lita varētu veltīt laiku sarunai. Uz 
galda goda vietā novietots Valsts pre-
zidenta Raimonda Vējoņa dāvināts 
svečturis, kurā liegi šūpojas sveces 
liesma. Arī krāsnī šaudās degošas 
malkas uguns mēles, izdalot patīka-
mu siltumu visā mājā. Tieši Ēķu ģime-
ne bija tā, kura līdzās vēl 18 citām 
daudzbērnu ģimenēm īpašā pasāku-
mā kopā ar Valsts prezidentu R. Vējo-
ni decembra sākumā pie Rīgas pils ie-
dedza Ziemassvētku egli. Šim pasā-
kumam kā Ogres novada dižģimeni 
Ēķu ģimeni izvirzīja Ogres novada 
Sociālais dienests.

Ogres novada dižģimene
 Ogres sociālā centra Atbalsta no-
daļas ģimenēm ar bērniem vadītāja 
Ginta Lūse ģimeni raksturo šādiem 
vārdiem: “Ogre lepojas ar Ēķu ģimeni, 
jo šajā deviņu bērnu ģimenē ir saticī-
ba, mīlestība un draudzīgums. Māmi-
ņa Lita Ēķe ir ļoti atsaucīga un labestī-
ga. Ar lielu degsmi iesaistās bērnu 
radošajās aktivitātēs, kā arī seko līdzi 
bērnu izglītības procesam. Vecāki pil-
nībā pārzina katra bērna ikdienas gai-
tas gan skolā, gan ārpus tās. Brīvdie-
nās visa ģimene iesaistās mājas sa-
kopšanā un apkārtnes uzpošanā. 
Pašreiz mamma vislielāko uzmanību 
velta šogad, 26. augustā, dzimušajām 
dvīņu meitiņām – Konsuelai un Rozei. 
Pēteris (13 gadi), Jānis (11 gadi), 
Emīls Timotejs (9 gadi) mācās Ogres 
1. viduskolā. Arī Ieviņa (7 gadi) šajā 
mācību gadā uzsākusi mācības šīs 
skolas 1. klasē. Bērniem ir labas un 
teicamas sekmes mācībās, labprāt ie-
saistās ārpusklases aktivitātēs. Bērni 
apmeklē Ogres Mūzikas skolu un Og-
res Mākslas skolu. Dvīņu puiši Er-
nests un Miervaldis (6 gadi), kā arī 
Dzintars (4 gadi) apmeklē pirmssko-
las izglītības iestādi “Riekstiņš”. Bēr-
nudārza darbinieki kuplo ģimeni rak-
sturo kā ļoti jauku un mīļu. Bērni vien-
mēr saposti, vecāki atvērti sadarbībai. 
Svētkos piedalās arī vecākie bērni, 
kas parāda lielo un patieso ģimenisko 
vērtību.”

Pasaku namiņš autoceļa malā
 Lita nāk no Vecumnieku puses. Pa-
beigusi tur vidusskolu, jaunā meitene 
Rīgā izmācījusies sekretāru – lietvežu 
skolā, tad sākusi darba gaitas Ogrē. 
Savukārt Valters ir ogrēnietis, Ēķu 
ģimene apmetusies vīrieša vecvec-
tēva celtā mājā Pārogrē. Šo vietu Val-
tera vecvectēvam par labu dienestu 
piešķīris Krievijas cars. Interesanti, ka 
Lita, bērnībā apciemojot radus Ogrē, 
vienmēr noraudzījusies uz šo balto 
namiņu autoceļa malā: “Tad domāju – 
kāda interesanta māja, tāds kā 
pasaku namiņš! Diez kādi cilvēki tajā 
dzīvo?” Lita atklāj, ka Ogrē viņai vien-
mēr ir paticis. “Man te katra iela at-
gādina Valteru. Šobrīd viņš strādā 
Ogres 1. vidusskolā par remontstrād-
nieku, bet agrāk vīrs ilgu laiku strādāja 
ceļu būves uzņēmumā “Ceļdaris”.”

Gribētu kādam piederēt
 Lita atklāj, ka nekad nav domājusi, 
ka viņai būs tik kupla ģimene. “Man 
bija doma, ka es dzīvošu viena un da-
rīšu citiem cilvēkiem labu. Īsti nebija 
laiks domāt par sevi. Es augu četru 
bērnu ģimenē, jaunākais brālis bija 
ļoti slims un 18 gados nomira. Daudz 
vajadzēja palīdzēt. Mamma no pār-
dzīvojumiem piedzīvoja divus infark-

tus. Vajadzēja palīdzēt arī vecākajam 
brālim, māsai. Daudzi man teica – tev 
tik labi, tu viena un brīva. Bet tad sāku 
domāt, ka es tomēr gribētu kādam 
piederēt, kādu mīlēt. Ar Valteru sati-
kāmies, kad man jau tuvojās 30 gadi. 
Ja man toreiz kāds būtu teicis, ka man 
būs deviņi bērni, es domātu, ka tas ir 
prātā jucis cilvēks!” smejas Lita.

Dinamisks dienas ritms
 Lita atklāj, ka dienas ritms deviņu 
bērnu ģimenē ir ļoti dinamisks. Lai ne-
kas neaizmirstos, iekārtots kalendārs 
– plānotājs, kurā tiek atzīmēti visi sva-
rīgākie bērnu pasākumi un notikumi. 
“Mana darba diena sākas agrā, agrā 
rītā. Ja mazās meitiņas ir nemierīgas, 
esmu nomodā jau no pieciem rītā. 
Pulksten septiņos ceļas bērnudār-
zinieki. Tad man jāpalīdz atrast visas 
pazudušās mantas – kas nu kuram, 
un jāsakārtojas uz bērnudārzu. Ja vīrs 
ir jau prom, tad, kamēr lielākie bērni 
vēl mājās, aizvedu mazos uz bērnu-
dārzu. Tad steidzos atpakaļ, bērni 
brokasto, pārrunājam, kas nu kuram 
dienā gaidāms, svētīgi viņus pavadu, 
tad pabaroju mazās dvīņu meitiņas un 
tad, ja sanāk, visas trīs vēl nedaudz 
paguļam. Ap pusdienas laiku sāk pār-
rasties lielākie bērni, jāpaspēj pagata-
vot kas ēdams, tad viņi jāpavada uz 
nodarbībām mākslas un mūzikas sko-
lā. Ja lielākie bērni ir brīvi, mazākos 
var atvest no šīm skolām mājās, ja ne 
– es vai vīrs dodamies viņiem pakaļ. 
No bērnudārza jāizņem mazākie. Tad 
jau vakariņu laiks, jāpalīdz sagata-
voties nākamajai dienai,” stāsta Lita. 

Apkārt labi, atsaucīgi cilvēki
 Kā jau visas ģimenes, arī Ēķu ģi-
meni reizēm piemeklē krīzes vai brīži, 
kad šķiet, ka spēki ir izsīkuši. Lita at-
klāj, ka tādos brīžos viņa koncentrējas 
problēmai, izdomā risinājumu un rī-
kojas. “Jebkāda raudāšana vai gau-
šanās tiek atlikta uz vēlāku laiku. Kad 
viss nokārtots un palieku viena, tad iz-
raudos, izrunājos ar Dievu, izdusmo-
jos. Arī šādos brīžos cenšos būt pa-
tiesa un godīga. Kad ir smagi, jebkurā 
brīdī varu piezvanīt un parunāties ar 
draugiem,” atklāj Lita. Viņa arī uzsver, 
ka ļoti paveicies ar draugiem, radiem, 
paziņām. Ēķu ģimenei daudz palīdzē-
jusi un atbalstījusi Litas māsa Līga, 
brālis Lauris, gluži kā dvēseles radi-
nieki ir Anita un Aldis Strodi, Ingūna 
Rozenberga, Daiga Balcere. Palīdzē-
jusi arī Mudīte Mardoka. Lita ir pa-
teicīga Ogres sociālajiem darbinie-
kiem, kuri vienmēr bijuši laipni un pre-
timnākoši. “No viņiem es neesmu iz-
jutusi pārmetumus, kādus bieži vien 
izjūtu no sabiedrības, dzirdot nosodī-
jumu, kā šajos laikos var būt tik daudz 
bērnu,” sāpīgi nosaka Lita. “Esam 
daudzbērnu ģimene, tāpēc visu laiku 
esam tā kā zem lupas. Es bērniem sa-
ku, ka mums jādzīvo ar ļoti lielu atbil-
dības sajūtu un jāuzstāda divtik aug-
sta latiņa – labi jāmācās un jāuzve-
das, tā lai cilvēki nerādītu ar pirkstiem 
un neteiktu, ka kaut kas mums nav 
izdevies.”

Bērni izveidojuši par 
labāku cilvēku

 Lita atzīst, ka smagākus dzīves brī-
žus palīdzējušas pārvarēt dziesmas – 
gan kristīgas, gan šūpuļdziesmas, 
gan pašas izdomātas dziesmas. Arī 
smagajā brīdī, kad piedzima mazās 
dvīņu meitiņas un vajadzēja mēnesi 
pavadīt slimnīcā, viņu iedrošināja 
dziesma. “Kad drīkstēju, turēju viņas, 
tik mazas kā cukurpaciņas, pie sevis 

un dziedāju šūpuļdziesmas. Pirmo 
reizi dzīvē izjutu dzīvības nozīmi, cī-
noties par katru viņu svara miligramu. 
Nenoliedzami, spēku dzīvei man dod 
arī mani bērni. Tieši viņi mani ir izvei-
dojuši par labāku cilvēku, katrs no vi-
ņiem manā raksturā ir ienesis ko jau-
nu un ar katru no viņiem es esmu ie-
pazinusi šo pasauli no jauna.”

Kopā ar tēvu pēc svētku eglītes
 Ēķu ģimenē iedibinātas dažādas 
svētku tradīcijas. “Svēta lieta mums ir 
Latvijas svētki, cenšamies piedalīties 
gan lāpu gājienā, gan apmeklēt kon-
certus, salūtu un citus pasākumus. 
Gribu, lai bērni zina latviešu tautas 
dziesmas un piesūcas ar savas ze-
mes mīlestības sajūtu brīdī, kad lat-
vieši sadziedas. Es to izjutu, stāvot uz 
barikādēm. Man tas ir jau asinīs, bet 
viņiem tas ir atklājums, kā jauna vēs-
ture. Esmu Latvijas patriote un vēlos, 
lai arī mani bērni tādi būtu. Es gribu 
viņos ieaudzināt to, ka, lai vai ko citi 
runā par mūsu valsts valdību un cil-
vēki aizbrauc ar rūgtumu uz citām ze-
mēm, viņiem vienmēr jāciena sava 
zeme un jābūt patriotiem,” saka Lita. 
Gaiši un priecīgi svētki Ēķu ģimenē ir 
ne tikai vārda un dzimšanas dienas, 
bet arī Lieldienas un Ziemassvētki. 
“Ziemassvētkos lielais notikums ir 
došanās kopā ar tēvu pēc svētku eglī-
tes, vēlāk eglītes rotāšana. To paveic 
bērni, bet naktī es to nedaudz piela-
boju. Bērni zina, ka Ziemassvētku ve-
cītis ir no Dieva sūtīts eņģelis. Viņiem 
Ziemassvētki nav tikai dāvanu gaidī-
šana, viņi zina, ka visu svētību avots ir 
Dievs. Protams, mēs pārrunājam, kā-
das ir kura vēlmes, tad mēs ar Valteru 
domājam, ko varam atļauties,” saka 
Lita. 

Sapnis atjaunot māju
 Vaicāta par pašas sapņiem, Lita 
atklāj, ka ļoti vēlētos atjaunot ģimenes 
māju, izbūvēt tās otro stāvu. Šobrīd 
ģimenei jāsadzīvo trīs istabās. Kas 
attiecas uz ģimeni, Lita saka, ka viņas 
lielākā vēlme ir pamanīt un attīstīt 
savu bērnu talantus. “Kad ir grūtības 
ar naudu, pirmais, kam atliekam, ir 
bērnu skolas un pulciņi. Es negribētu, 
lai izaugot bērni pārdzīvotu, ka viņiem 
nav bijusi dota iespēja attīstīt savu 
talantu vai nodarboties ar to, kas 
visvairāk patīk. Pēteris mūzikas skolā 
apgūst trompeti. Jānis sapņo kādreiz 
kļūt par operatoru un uzņemt doku-
mentālās filmas, viņš šobrīd man ir ļoti 
liels palīgs māsu auklēšanā. Emīls 
Bērnu un jauniešu centrā spēlē ģitāru, 
viņam ļoti labi padodas un varbūt arī to 
sāks mācīties mūzikas skolā. Ieva ir 
talantīga meitene, viņai padodas viss, 
viņa apmeklē mākslas skolu. Ieva 
saka, ka gribētu pūst trompeti. Tad 
redzēs. Mums mājās ir klavieres, un 
mazie dvīņu puikas reizēm pie tām 
piesēžas, varbūt arī viņi vēlāk gribēs 
mācīties mūzikas skolā,” ar saviem 
bērniem lepojas mamma. Litas sapnis 
ir kādreiz, kad bērni iemācīsies spēlēt 
izvēlētos mūzikas instrumentus, sarī-
kot koncertu – Lita dziedās, bet bērni 
spēlēs. 
Lai novērtē daudzbērnu ģimenes

 Lita vēlētos, lai visās ģimenēs ve-
cākiem būtu darbs un lai sabiedrība 
vairāk novērtētu to enerģiju, mīlestī-
bu, pacietību un pūles, ko vecāki ie-
gulda, audzinot savus bērnus. “Es vē-
lētos, lai tiktu novērtēts tas lielais 
darbs, ko daudzbērnu ģimenēs pa-
veic vecāki, īpaši sievietes. Un lai ša-
jās ģimenēs visi varētu dzīvot cilvēku 
cienīgu dzīvi, nevis izdzīvot,” pārdo-
mās dalās Lita. Gandarījumu par savu 
ieguldījumu bērnu audzināšanā Lita 
pirmo reizi izjutusi tieši pasākumā pie 
Valsts prezidenta. “Es biju pārsteigta, 
kad mums vaicāja, vai vēlamies pie-
dalīties svētku egles iedegšanā, jo uz-
skatu, ka mēs vēl esam tālu no ideālas 
goda ģimenes. Tomēr bija ļoti liels 
prieks. Pasākums bija sirsnīgs un 
jauks. Prieks par citām ģimenēm. Es 
esmu daudz domājusi par to, ka mūsu 
sabiedrībā bieži vien godina un ceļ 
saulītē cilvēkus, kuri glābj kaķīšus un 
sunīšus, adoptē bērnus, bet tie, ku-
riem ir daudz bērnu un viņi iegulda vi-
sas pūles to audzināšanā, drīzāk tiek 
uztverti ar aizdomām. Bet tie taču ir 
cilvēki, kas tālāk cels to Latviju, tā ir tā 
mūsu cerība,” pārdomās dalās daudz-
bērnu māmiņa.

Baiba Trumekalne

Ogres novads lepojas ar kuplo Ēķu ģimeni

Ogresgala Tautas namā 
 31. decembrī plkst. 22.00 Jaunā gada sagaidīšanas balle GRIBAS LAIMI 
VISIEM VĒLĒT, JAUNO GADU IESĀKOT! Jautrībā, priekā un dejās 
pavadīsim veco un sagaidīsim jauno gadu. Par jūsu labsajūtu rūpēsies 
omulīga vakara vadītāja. Labāko deju mūziku spēlēs grupa “Kanēlis”. 
Pasākuma norise pie galdiņiem ar pašu rūpētu cienastu. Vietu rezervācija 
un biļešu iegāde līdz 28. decembrim plkst. 16.00 Ogresgala Tautas namā.
Biļetes 10 . EUR  Tālrunis uzziņām 65035157, 26190756.

Ciemupes Tautas namā 
 25. decembrī plkst. 21.00 atpūtas vakars pie galdiņiem ZIEMASSVĒTKU 
BALLE. Spēlēs grupa RABARBERI, priekšnesumi no deju studijas TEIXMA. 
Biļešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiņiem, 5 EUR, 
pasākuma dienā  7 EUR. Tālrunis informācijai  28700053.– –

SUNTAŽU KULTŪRAS NAMĀ
 25. decembrī plkst. 21.00 Ziemassvētku balle – groziņu vakars kopā ar 
grupu “Klaidonis”. Biļešu pārdošana līdz 22. decembrim. Informācija kultūras 
namā vai pa tālr.: 29217856, 65037246.
 26. decembrī plkst. 13.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma 
bērniem. Pieteikties pie Ilzes Lindes pa tālr.: 65037187, 26586088.
 28. decembrī plkst. 15.00 Jaunā gada pasākums pagasta pensionāriem. 
Pieteikt dalību pasākumā sociālajā centrā pie Ilzes Lindes vai pa tālr.: 65037187, 
26586088.

TAURUPĒ
 23. decembrī plkst. 11.00 Ziemassvētku eglīte vismazākajiem taurupiešiem 
– pirmsskolas vecuma bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas grupiņu skolā 
(mājas bērniem). 
 1. janvārī plkst. 01.00 Taurupes tautas namā Jaungada nakts balle kopā ar 
grupu “Taizers”. Ieeja brīva.

MAZOZOLU KULTŪRAS NAMĀ
 23. decembrī plkst. 11.00 PĀRSTEIGUMU KARUSELIS aicina uz 
Ziemassvētku pasākumu Mazozolu pagasta pirmsskolas bērnus. Programmā: 
muzikāla rotaļprogramma – “Ziemassvētkus gaidot”. Piedalās: pērtiķītis, zaķis 
un Ziemassvētku vecītis. Dosimies pa pēdām Ziemassvētkiem, paciemosimies 
pie rūķiem, izdziedāsim skaistākās dziesmiņas, iesim rotaļās, izstāstīsim 
Ziemassvētku vecītim savu lielāko noslēpumu, skaitīsim dzejolīšus un sa-
ņemsim mīļas dāvaniņas (kā skatītāji var nākt visi, arī tie, kuri pārsnieguši 
pirmsskolas vecumu).
 1. janvārī stundu pēc pusnakts – Jaungada nakts balle. Spēlē un dzied 
Marika un Druvis no Kokneses.  Ieejas maksa 3 EUR.

MADLIENAS TAUTAS NAMĀ
 27. decembrī plkst. 13.00 senioru vecgada balle, spēlēs grupa Leivēri.
 28. decembrī plkst. 11.00 pirmsskolas eglīte ar Salatēvu, rūķiem un elfu.
 31. decembrī plkst. 22.00 Jaungada sagaidīšanas balle, galdiņu iepriekš 
rezervācija, ieeja 10 EUR, līdz 13 gadiem – 3 EUR.

KRAPES TAUTAS NAMĀ
 27. decembrī plkst. 18.00 Ziemssvētku pasākums Krapes pagasta se-
nioriem.

Ogres Centrālajā bibliotēkā
aZiemassvētku akcija Ogres Centrālajā bibliotēkā aizmāršīgajiem: Nodod 
grāmatas, nemaksājot nokavējuma naudu!
 No šī gada 19. decembra līdz nākamā gada 7. janvārim ikvienam, kurš ir 
nokavējis grāmatu vai citu izdevumu nodošanas termiņu Ogres Centrālajā 
bibliotēkā, ir iespēja tos nodot bibliotēkā vai grāmatu nodošanas iekārtā pie 
bibliotēkas ēkas, nemaksājot nokavējuma naudu.
aOgres Centrālās bibliotēkas darba laiks svētkos 23. un 30.decembrī:
 Pieaugušo literatūras nodaļa no plkst.12.00 līdz 18.00
 Bērnu literatūras nodaļa no plkst. 11.00 līdz 17.00
24., 25., 26., 31.decembrī un 1. janvārī bibliotēka slēgta.
 Ogres Centrālās bibliotēkas kolektīvs vēl priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno, 2017. gadu!
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